El Conde Trastamara vende a la universidad de Castellón 

sus rentas de esta villa 

Castellón, 24 septiembre 1J65 

Noverlnt unlversi quod ego Bnricus, fllius quondam illustrissiml prlncl
pis dominl alfonsi bone memorle Regís Castelle, Comes Trastamare doml
nusque vllle Castlllionls slte In Regno Valentie. Cum el de consensu el as
sen su ac firmamento lllustrlsslml prlnclpls et domlnl domlnl Petrl Regls 
Arag,onum, ex causls verls et justis ac ratlonablllbus eldem domino Reglln
tlmltaf1s per me et omnes heredes el successores meos presentes pariter
que futuros, vendo el concedo, trado seu quasl trado vobls dllectls et fldeli
bus meis Bernardo Albertl, presentís (¿justlcie?) vllle Castllllonls predlcte, 
Petro Mosterll, Petro Colomer, Gulllelmo Palau et johannl del Mas, juratls 
vllle lam dicte Castllllonls, et Gulllelmo Jaques, sindico et procuratorl unl
versltatls elusdem vllle, presentibus et nomine dicte unlversltatls reclplenti
bus ad In perpetuum totum lus declme mlhl pertlnens In dicta villa el elus 
termino panls et vlni, bestlarls et omnlum allarum rerum de qulbus In dicta 
vllla declma est solvl, darl et reclpl est assuetum. 

Vendo lnsuper vobis omne lus mihl pertinens In carnaglo, muntaglo, men
suratlco atque penso, taulaglo carnlcerle et pescaterle dicte vil le que nunc 
colllguntur, levantur el reclpiuntur el sunt assueta colllgl, reclpi et levar!, et 
In posterum colllgentur, levabunlur et reclplenlur ad In perpetuum In dicta 
villa et elus termino, et omnla alla lura que sub nomine reddltuum lntelll
guntur et semper In dicta villa el elus termino sunt hactenus assueta vender! 
per me et baiulos ac procuralores meos, ac per emptores meorum reddl
tuum In dicta villa mlhi pertlnentlum sunt reclpl assuell et assueta. Iamdlc
tam Ita que vendllionem vobls et dicte unlversltatl ad in perpetuum faclo cum 
omnl pleno dominio et proprletate ac lntegrllate et iure dlslrlngendl reddllus 
antedlclos. Bt cum omnlbus lurlbus, locls, voclbus, actlonlbus, ratlonlbus 
et pelltlonlbus reallbus et personalibus, utilibus et dlrectls, varll slve mlxlls 
mlhl et mels In predlctls que vobls vendo vel pro lpsls competentlbus et 
competlturls quovls modo. Sic vobls et ves tris vendo, trado seu qua si trado 
ad In perpetuum pretlo septuaglnta septem mllllum solid_orum Regalium va
lentie, quos omnes a vobls habul et recepl numerando. Bt qula sic est rel 
verltas renuntlo sclenter omnl exceptlonl vendlllonls lamdicte per me vobls 
non facte ac pecunle predlcte non numer11te nomine pretil el pro pretlo ven
dltlonls lamdlcte a vobls non habite el non recepte, et doli et benefltlo etlam 
mlnorls pretil et dupllcls decepttonls et lllls legl et foro Valentle dlcentlbus: 
Quod si venditores decepll fuerlnt ultra dlmldlam partem lustl pretil vendl-

• Del pergamino original de este documento no se conserva más que 
la mitad Inferior. Afortunadamente, existe en el Archivo una copla hecha en 
el siglo XVIII, de la que nos hemos valido para suplir dicha falta. Bn el lu
gar correspondiente marcamos con un asterisco el comienzo del incompleto 
pergamino. 
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tlo retractetur, et omnl alli cullibet lurl contra hec venientl . Dans et conce
dens vobls et ves tris nomine dicte unlversltatls reclplentlbus presentlbus et 
futurls et omni vestre posterltati donatlone pura et lrrevocablll que dlcltur 
in ter vivos, si qul\:1 hec vendltlo ampllus modo aut erlt In posterum valltura 
pretlo memorato. Bt ex causa huius donallonls cedo et dono vobls nomine 
dicte unlversltatis et vestris ad in perpetuum omnla Jura, voces et acllones, 
ratlones, petltlones reales et personales, utlles et directas, varias slve mix
tas et alla quacumque habeo et habere debeo et mlhl competunt In et super 
predlctis que vobls vendo quacumque ratlone, modo vel causa. Instltuens 
lnde vos et vestros et dicta m universltatem, presentes atque futuros , veros 
domlnos actores et potentes ut de re vestra propria ad faclendum ex lnde 
ves tras In omnibus voluntates, slcut melius, plenius ac utllius potest dlcl, 
scrlbl et lntelll¡rl ad commodum ves tri et vestrorum perpetuo. Bt tenore 
hulus publlci instrumentl mitto vos dictos !uratos et sindicum nomine 
dicte unlversitatis de predictis In veram et corporalem possessionem 
vel quasl quam llceat vobis apprehendere auctorltate vestra proprla, et 
eam apprehensam rellnere. Mandans lnsuper omnibus et singulls hablta
torlbus In dicta villa presentlbus atque futuris quod ex inde vobls et 
dicte universitati et cul vel quibus volueritls ipsaque unlversitas volue
rlt respondeant integre et complete de redditibus supradictis prout mihi 
ante presentem vendltlonem respondere consuebant (sic). Bt sic vos 
et vestrl et dicta unluersitas presentes et futuri habeatis predlcta que 
vobis vendo teneatis, posideatis et in sana pace perpetuo expletetls cum 
omni suo melioramiento facto et tiendo, ad dandum, vendendum, alle
nandum, obllgandum et implgnorandum et ad omnes vestras vestrorum
que presentlum et futurorum voluntates perpetuo faciendas . Bxceptis cleri
éts et personis religiosls ac militibus, qul de foro Valentie non existunt et ii 
secundum forum Valentie et privilegia dlctl Regnl sunt exceptl. Promittens 
inde vobis et ves tris successorlbus et dicte universltatl et notarlo lnfras
cripto tanquam publlce persone a me legitime estipulanti et reciplendi no
mine omnium illorum quorum interest vel lntererit aut lnteresse poterlt in 
futurum predictam venditionem cum omnl suo melioramento facto er tiendo 
defendere et salvare perpetuo ac vos et vestros facere habere, ten ere et pos
sidere quiete, potenter lt In sana pace contra omnes personas conqulrentes 
vi m aut violen tia m se u molestlam inferentes vel allquid perturban tes quoquo 
modo secundum forum Valen ti e. Bt teneor inde vobis et vestrls perpetuo 
de firma et legali evictione hulusmodi vendltionis et ab omnl dampno ac 
etlam lnteresse eroque et vobis et ves tris In iudlclo et extra tudlcium legitl
mus actor, guires (?) et defensor In causis, lltibus, questlonlbus, poter¡tlis, 
fortiis et iurlbus quibuscumque. Ita quod si forte in antea In totum vel par
fem hulus vendltionis u !lo tempore per aliquem vel allquos culusvis gradus, 
status, dlgnltatls aut condltionis existan!, vobls aut ves tris fleret aut move
retur questlo allqua vel demanda, fortia se u poten tia, lis aut controversia de 
lure, scrlpto, verbo vel facto in iuditlo seu extra ludltlum, et tam per obla
tionem libelll quam allo quovls modo, Incontinenti facta mlhl vel meis de
nuntlatlone, slve non facta, et etiam non expectata denuntiatione vestra, 
quam vobis et vestrls per speclale pactum In hoc contracto apposltum re
mltto ·de presentl ·foro Valentle seu allo quovls iure dlcentlbus: Quod si ven~ 
dltlo evlnceretur ante quam evlncatur den un "' tlarl debeat vendltorlbus mi-. 
nime obslstentibus. Quibus renuntio expresse et de certa sclentla ante 
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dampnum da tu m el per vos el vestros habitum el susceptum. Bt post etlam 
eisdem questionibus et demandis promitto me opponere et omni defensioni 
vestre et coram iudicibus el offltialibus quibuscumque preparare ac vobis 
et vestris respondere el satisfacere meis proprlis sumptibus et expensis. Bt 
vos. el vestros el omnia bona vestra in de ab o m ni dampno, gravamine, mis
sionibus et interesse penitus custodire. Nec non questiones illas ac causas 
omnes el singulas in me suscipere, ducere et tractue ubique. Bt in ipsis 
causls tam principalibus qua m appellatlonum sistere continue tan tu m el tan
dlu donec per difflnltivam sententiam a qua ulterlus appellari vel supplicarl 
non llceat fuerlnt fine debito termina te. V el vos dicti emptores, aut vestri, si 
voluerltis aut ellgeritis, possitis causam ipsam vel causas per vos vel allum 
loco vestri agere, ducere el tractare vobis el vestris sup.er hoc electione 
servata tam in principio el medio quam In fine, et In quacumque etiam parte 
litis, totiens quotiens, ubl el quando vobis et vestrls vissl fuerit el duxeritls 
eligendum. Remlttens vobls el vestrls per pactum speciale lus el necessita
tem denuntiandi, appellandi, provocandi, supplicandl etiam et prosequendl. 
Bt si vos vel vestri causam vel causas huiusmodl agere, defendere, ducere 
et tractare eligerltls el super evictione contra vos vel vestros pronuntlarl 
contingerlt ac In de dampnum allquod, gravamen seu lnteresse per vos sus
tentum fuerlt vel mlssiones facte se u expense aut de vendltlone predlcta seu 
parte lpslus a vobls vel vestrls allquld evictum seu forclatum per vlm aut 
poten tia m aliculus vel per lus seu aliter quovis modum totum lllud quantum
cumque sil vel fuerlt vobis el vestris restltuere et emendare permitto con
festim voluntati vestre. Volens nlchllomnlus el vobls concedens per hulus
modl pactum speclale quod ego neque mei possimus dlcere vobis aut ves tris 
modo allquo allegare quod vobls aut ves tris facta fuerit vel sil lnlurla seu 
lnlustltia si tola dicta venditio aut pars allqua elusdem seu elusdem allquld 
ex !psi vobls vel ves tris fuerit evicta, diminuta, oblata seu forclata vi, poten
tia vel fortla aliculus nec ves tri vel vestrorum aut ludlcls, advocali, notarll, 
scrlptoris, procuratorls, sagionls vel alferius culuscumque persone culpa, 
negligentla, !m perilla, Instan tia, fraude, dolo, errore, desidia, contumatia vel 
modo allo qualicumque. Quibus omnlbus et allls adversantlbus qulbusllbet 
ex certa scientia renuntio penltus et expresse. Immo si contra vos vel ves
Iros fuerlt sententia ratlonibus et causls quibusvls lata super evlctione pre
dlcta posterque mihl vel mels denuntiatum extlterit et non etiam denuntia
tlone vestra expectata qua m vobis et vestrls remitto ut dictum est, totum Id 
et quid quid ac quantumcumque sil vel fuerit vobis el vestris ab Integro sive 
obtlneatis In causa el causis ipsls slve sucumbatls, restituere, reficere el 
emendare a e solvere promltto Incontinenti vestre omnlmode voluntatl una 
cum omnlbus damnis, lnteresse et mlsionibus lnde passls el sustentis per 
vos et vestros atque factis solo vestro el vestrorum sacramento averandis. 
Quod nunc ut ex tune vobls defero et pro delato haber! volo nullo genere 
probatlonls allo requisito. Cul renuntio ex certa sclentla de presentl el ex
presse. Promittens lnsuper per me .et successores meos presentes parlter
que futuros sub vlrtute iuramenti per me lnferius prestitl quod dlctam ven
dltionem per me vellnterpositas personas pro aliqua lusta vel inlusta causa, 
voluntaria seu necessaria, palam vel occulte, quovls modo non revocabo 
nec vos vel vestros successores constrlngam vel constringi faclam cum lm
posltlone penarum·, captlone personarum vel allo .aliquo Ingenio slve arte, 
quod dictos reddilus mlhi vel mels reddatis si ve restituatis, nec lpsos a vo-

46 

702 BOLBTÍN DB LA .SOCIBDAD 

bis caplam aut auferam seu cap! vel auferrl faciam vel permlttam ullo modo 
contra voluntatem vestram. Donec ante et primltus vobls et vestrls ac dicte 
universitatl restituero integre et complete pretium antedictum. Et sine al! qua 
fictione, deductione et compensatione allcuius pecunie quantltatis seu red
difuum predictorum per vos lempo re preterlto receptorum usque ad dlem 
qua si forte voblscum convenerlt recuperare reddltus antedictos. Sic D¡ms 
me adiuvet et eius sancta quatuor Evangella manibus meis corporaliter 
lacta. Hanc etiam venditionem vobis facio cum assensu, firmamento et con
sensu incliti infantls domini Johannis, primogeniti prefati domini Regis, du
cls Gerunde, qui ea m lauda bit ut sua interest et in omnibus confirmabit. Pro 
quibus omnibus et singulls supradictls per me attendendis et complendls ac 
evictlone iamdicte vendltionls obligo vobis et ves tris et notario lnfrascripto 
tamquam publlce persone a me legitime stipulanti et recipientl nomino lllo
rum quorum interest ve! intererit aut interesse poterit in futurum me et om
nia bona mea mobilla et lnmobllla, presentla et futura ubique habita et ha
benda, volens den! que et per pactum speclalem vobls concedens quod si qua 
desint in hoc presenti venditionis instrumento que per cavillatlonem alicuius 
perite persone et nimia m iurls subtilitatem aliquo tempore vobls et vestris 
prodesse possent pro apposltls habeantur. Et si qua sunt hic scripta que pro 
tempore vobls aut vestrls possent obesse pro non scriptls penltus lntelll
gantur. Obscura vero ve! ambigua slqua sin! ve! fuerint lnlbl pro lempo re 
adinventa que correctionem, declaratlonem, lnterpretationem et emendam 
mereantur ves tri et vestrorum lnterpretatlonls, correctionls, declarationis et 
emende arbitrio libere comittantur ac etiam declarentur. Quod est actum 
Castlllone xxiiil die septembris anno a Nativitate Do mini milleslmo CCC0 

Sexageslmo quinto. 
Slg>f< num mei Enrie! Comltis supradictl qui he e laudo, approbo, ratifico 

et confirmo. 
Testes huius rei sunt venera bilis Johannes Nunye,., algozerius, Raymun

dus Oarcia et Rodericus Alfonsso de Vilapesalvi, de domo sive comitiva 
dlctl dominl Comltls, et Jacobo de Boxadors, iureperitus, et Petrus de Ba
ges, vlcini Castilionis. 

Signum >f< Petrl Dei gratia Regis Aragonum, Valen !le, Maloricarum, et 
Corcise, Comitisque Barchinone, Rosilionis et Cerita ni e, qui predictam ven
dltionem tamquam factam per dlctum Comitem pro fellci intrata quam do
mino concedente proponit facere intra Regnum Castelle pro nostro provitio 
et pro suis ac familie sue succurrendls necessitatibus, et omnia et singula 
in presentí instrumento contenta laudamus, approbamus, ratificamus et ex 
certa scientia confirma mus iuramusque ad Sancta quatuor Dei Evangelia 
coram no bis posita, eandem venditionem ratam atque firma m habere perpe
tuo el contra ea m non venire aliqua causa seu ratione, et eidem auctorita
tem nostram impendimus prout et decretum apposltum hic manu fldells 
scriptoris nostri michaelis de Bordello in civitate Valentie v• die octobris 
anno a Nativitate Domini M° CCC0 LX0 quinto. Han e autem firmam et con
firmationem facimus non hobstantibus vinculls, condltionibus, pactis et re
tentionlbus factis et initis in ter nos el dlctum Comitem in donatione pernos 
eidem facta de dicta vila (sic) Castllllonls quas in presentí contractu tan
tummodo locum habere nolumus. Immo eidem de certa scientia renuntla
mus ad securitatem premlssorum. In allls vero retentiones ipse In suis 
permaneant robore et valore. In culus rel testlmonlum hui e instrumento si-
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gillum nostrum secretum in pendentl cum allia nostra slgllla non habeamus 
In promptu, lusslmus lmponendum. Rex Petrus. 

Slg>f< num Gullleiml de Rlppullo auctoritate Regla notarli publicl per to
tam terram et domlnationem illustrissimi princlpls domlnl Regls Aragonum, 
qul predictls interfult hecque scrlbl fecit, cum raso et emendato In prima 
linea ubi dicltur Comes Trastamare dominusque vllle Castllionls, et In 
v• linea in dlctlone ubl apparet vendo, et in xlll" linea ubi supraponltur de 
predlctis, et cum raso et emandato In xv"llnea ubi vldetur respondere, et In 
xvl" linea ubi apparet cum, et In xxxvli" linea ubi rescribltur attendentls, et 
lln Inea testlum ubl apparet de domo, et clausit loco, die et anno superlus 
annotatls . 

IV 

Pedro IV anula el juramento de fidelidad prestado por la villa de 

Castellón al Conde de Trastornara 

Zaragoza, 9 julio 1J66 

Nos Petrus Dei gratla Rex Aragonum, Valentle, Malorlcarum, Sardlnle 
et Corclse, comesque Barchinone, Rossllionis et Ceritanie. Dudum In dona
tlone facta per nos egregio viro Bnrico, tune Comiri Trastamere, nunc vero 
Regl Castelle lllustrl, de villa Castlllonls campl Burriane, et nonnullls alils 
et vil lis et Iocls nos tris, retentlqnem fecimus subsequentem. Retinemus 
lnque nobis et nostrls quod si vos aut vestros successores in predlctls que 
vobis damus quandocumque ad regalem dlgnltatem provenlre contlgerit, 
lpso facto predlcta omnia et singula que vobis damus slnt nostra et nostro
rum ac nobis et nos tris successoribus integre revertantur; sic quod predlcta 
vobls donala sin! ef.habeantur lsto casu penitus pro non date et presens do
natlo quod In fleta vlrtute pactl seu legis comissorie; In dicto casu, hic appo
sili seu adlecli sin! etlam nostri et nostrorum et devolvanlur etiam omnla 
supradlcla ipso Jure seu modo predictls nobis el nostris successoribus si, 
quod Deus avertat, vos vel vestros successores in quacumque etale absque 
flllls masculinls de legllimis matrlmonii procreatls morí contlngerlt quando
cumque quo casu vos vei ves tri possitls filia m vel filias si quod superessent 
matrimonlallter collocare el honorlfice dotare de bonls predlctls juxta de
cenciam earumdem. Bt In utroque duorum casuum predlctorum nobls el 
nostrls liceal premlssorum omnlum absque vestri vel vestrorum aut alias 
llcentla, auctorltate, requislllone, voluntate et forl constitutionls aut usatici 
solempnltate et condltione servata vel non, et posslmus possesslonem cor
poralem seu qua si el domlnium apprehendere, et apprehensam a e apprehen
sum licite retlnere. Bt In u troque dictorum casuum, homines dictorum vllla
rum el Iocorum predlctorum, nobls et nos tris successorlbus iuramentum 
ftdelltatls et homaglum teneantur facere et prestare, et ab omni homagio 
et fidelltatis juramento vobls et ves tris prestlto el prestando sin absolutl 
lotallter et Inmunes. Bt Iicet dicta condltlo advenerll videllcet quod 
dlctum Comes Trastamere efectus est Rex Castelle el per consequens loca 
pernos slbl donala ad nos eo Ipso fuerlnl devoluta, et omnes et slngull ho
mlues dlctorum Iocorum pernos slbl, ut premlttltur, donatorum slnt quilil, 
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liberl et Inmunes abo m ni homagio et fldelitatis juramento slbl prestilo ra
tione donatlonis predi cte. Tamen ad s uperhabundantem cautelam vestri flde
Iium nostrorum juratornm el proborum hominum dicte ville Castillonis su
plicantium, pernos fleri declarationem subscriptam, tenore presentls carte 
noslre flrmiter el cunctis temporibus valiture, quavis predicta retenlio sil 
clara el omni ambiguilate el dubitatlonis scrupulo lacere dlnoscatur, dici
mus, decernimus et declaramus vos omnes el slngulos et quoscumque ex 
vobls qui homaglum el juramentum dic to tune comiti preslilistls, quavis lllud 
pure el absque aliqua condl!ione prestileritis ess e inde penitus absolutos, 
quilios el inmunes, nullamque absolutlonem aut diflnl!ionem habere super 
eo necess ariam a Comite supradiclo. Cum ips a absolutio el deflnitlo jam 
precesserit et facta es set tempore dicte donationis, dummodo venlset slcut 
venit dicta conditio, sub qua facta exti!it donatio meni orata. Mandantes per 
hanc eandem lnclito ac magnifico infanti johanni prlmogenl!o nostro carls
simo, Regnorumque el terrarum nos trarum Gubernatori General!, eiusque 
vices gerenli in Regno Valen!ie, jus ticie el baiulo dicte ville ac aliis offlliall
bus nos tris el eorum Iocatenen!ibus presentibus et futuris, quatenus decre
tum el declaralionem nos tras huiusmodi ratas el firmas habeant et teneant 
inviolabiliterque observen!, el non contraveniant nec aliquem contravenlre 
permitlant quavis causa. In cuius rei teslimonium presentem fleri et sigillo 
nostro pendenli iusslmus comuniri. Da tu m Cesaruguste nona die julll anno 
Domlni Millesimo CCC0 Sexagesimo Sexto, Regni nostri Tricesimo primo. 

V 

Pedro IV confirma su privilegio de anexión de la villa de 

Castellón a la Corona (Castellón, 6 de mayo de 1339) 

Zaragoza, 15 julio 1566 

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardlnie, 
Corsice, Comesque Barchinone, Rossili onis et Cerl!anie. Animadvertentes 
qualiler ex muniflcis, Iargitionibus, conceslonibus temporalibus et perpe
tuis, venditlonibus, permutalionibus el aliis alienationibus per progenitores 
nostros Reges Aragonum illustres factis pluribus personis de castris, vlllls 
seu Iocis, redditibus, jurediclionibus atque juribus suis ob impensa per eas 
servltia ex gratitudinis et alia multa pericula, dampna, scandala dictis Reg
nis el eorum incolis et speciallter Regno Valenlie el habitatoribus eiusdem 
fueran! seu eran! preparata. Quodque etiam redditus et jura dictorum Reg
norum eran! adeo diminuta quod regall preemi nenlie el s tatui eiusdem nec
non !o ti rei publice de necessitate oportebat ut ea que ex predictis penes 
nos eran! ve! ad manus nos tras Regle nostre diadema ti cons ervaremus el 
subjectorum nostrorum oppresionibus que non nunqua ex necessitatlbus 
fleri compellabantur in quantum possemus obviaremus, volentesque ut ad 
ea tenenda ac observanda flrmius essemus astrisli Iegem nobls lmponere. 
Ba propter cum privilegio bulla nostra plumbea roborato dato In ecclesla 
catedrall beate Marie s edi s Valenti e die inceplionis curie generalls quam 
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regnlcolls Regnl Valen !le celebrabamus qualegebatur xvlll kalendas octobrls 
anno Domlnl Mllleslmo CCC0 Tricesimo sexto sub vlrtule juramenli in dicta 
generall curia pernos preslltl gratis el ex cerla sclenlla ac spontanea vo~ 
luntate, pernos el successores nostros perpetuo, ad supllcalionem tollus 
general!s curie prelibale statuimus, decrevlmus, ordinavlmus atque sanctl~ 
vlmus el etlam promislmus bona flde regla quod non daremus, concedere~ 
mus, venderemos, lnfeudaremus, lmpignoraremus, permutaremos, asslgna~ 
remus, obl!garemus In tolum velln partem aut quocumque jure, modo vel 
titulo alienaremos au t comiteremus seu in alium transportaremos aut quo~ 

modol!bet divlderemus, abdicaremos, s egregaremos aul separaremos per 
nos vel quemcumque afium media te ve! inmedlate, a jure, dominio el pro ~ 

prietate noslre et nostrorum et a corona nostra Regla ad certum tempus 
vlolarium beneplacilus ve! ad imperpetuum certa castra, villas seu loca in~ 

fra dictum Regnum Valenlie situata in privilegio supradlcto clarius expres
sata, in ter quas villas est villa Caslilionls planicie! Burriane cum termlnis 
suis, nec aliqua s eu afiquas ex eisdem cas lris , villls sive locls seu terminos 
aut partem dlctorum castrorum, vlllarum et locorum vel allcuius eorumdem 
reddltu , exltus, proventos, merum ve! mixtum lmperium, juredicllonem clvl~ 
le m aut criminalem aut aliam quamcumque juredictionem alta m ve! baxam 
sive proml s cuam, regafias poteslates , questlas , cenas, hostes ve! cavalca~ 

ta s , monetaticum , jus appellationum et alfa jura quecumque el quocumqué 
nomine cens eanlur cas lro rum, villarum seu locorum In dicto privilegio ex~ 
pressatorum aut aficuius ve! afiquorum ex eis, lmo sub vlrlule juramenti 
predi cti promisimus bona fide regia quod o mnia supradicla et singula con
servaremos elleneremus perpetuo corone Regle conlinuis el inmediate in
corporala, aflxa , co njuncta, aplica la, annexa pariler et unila ul In dicto pri
vilegio hec et afia sunl expressa. 

Considerantes in super quod licel nos cum afio privilegio noslro lenoris 
s equen li s: Pateat universis ... [Caslell ón, 6 de mayo de 1!539] 1• 

Vlrtule juramenti pernos prestili ad Dei E vangelia sacro sancta sla
tui semus, decrevi s emus alque promislssemus loli generali Regni Valentle 
et specialiter vobls fldelibus noslri s probis hominibus et universltatl vllle 
predicte Cas llllonls quorum in hoc s pecial!ler verlebatur et verlilur inte~ 
resse quod laps is lemporibus paclorum ad invicem inilorum inler nos el 
diclam Reglnam nomine su o proprio et nomine tu torio prefati lnfanlis Johan
ni s fratrls nos tri et promissionum ac obliga lionum in preinserto privilegio 
conlenlorum , nos dlctam villam cum terminis, perllnenciis el jurlbus suis 
cum a predicti s forent libera fa no bis no s treque corone Regle perpetuo retl ~ 

nere pleno jure, nech ullls unquam temporibus pendentlbus diclis pactls ve! 
obl!gatlonibus aut eis finitis s ive solutls dictam villam Castilionis seu 
homines aut femlnas dicte ville aut eo rum domlnium, merum et mixtum im~ 
perium, ju redlctionem civilem et crim inalem, altam et baxam seu aliam 
quamcumque ad nos spectantia in villa predicta, vel hostem, exercitum et 
cavalcatam s ive redemptionis eorum, vel al!a regal!a seu afia nobis in dicta 
villa pertln entia ex nostre Regle preeminentie dignltatis ve! al!a interim seu 
imposterum aut ex tune pro nunch dare, concedere, vendere pro francho 
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alodio, nec lnfeudare infeudum honoratum veia·allud, seu alla 1m pignorare, 
permutare aut cuocumque allo jure, modo ve! titulo, causa ve! ralione utill, 
necessarla seu voluntaria, publica ve! prlvata alienare aut in alium trans
ferre se u alia quomodollbet dividere, abdicare, segregare ve! separare a Co
rona Regnorum nostrorum el Valen !le a e Comitatu Barchinone, sic quod pre
mlssa non transferentur in allum se u allos media te ve! lnmediate, di recte ve! 
lndlrecte, imperpetuum ad vlolarlum beneplacitum ve! allquod , certum ve! ln
certum tempus, ut hec el alia in dicto privilegio de quo no bis facta fuitprompta 
lides vldimus conlineri. Tamen finltis ve! sol u lis pactls el obligatlonlbus su
pradlctls pro evidenti utllltate el comodo Regnorum el terrarum nostrarum, 
ac pro urgentl el lnminenti necesltate quam patlebamur propter vlgentem 
que eral el nunc est lnter nos el Petrum quondam Regem Castelle publicum 
hostem nostrum contra mentem dictorum privilegiorum eandem villam cum 
suls terminis, juribus el pertlnenclis universis el singulis dedimus ac reali
ter el de facto illustri Bnrlco tune Trastamare Comiti nunc vero Regi Caste
IIe concesslmus sub certis pactis el conditionibus in cartls in de factis ~ppo
nltls el contentls que propter dignltatem regiam quam sufragante divino 
auxilio assecutus est Id e m E!nricus de Regno Castelle finita sunt el totallter 
Ilberata. E!t per consequens dicta villa cum suls termlnis, juribus el pertl
nenclis unlversis el slngulis nostro Reglo dladematllntegrata esse ac peni
tus restituta. ldcirco nos petrus Dei gratla Rex predictus ad humilis sup
pllcatlonls instantiam pro parte vestri fidellum nostrorum juratorum, 
proborum hominum el universitatis ipsius ville Castilionls propterea no bis 
factam, .consideratls el digna medltatione pensatis causls premissis in pres
crlpto privilegio expressatls que ad lndulgendum dicta privilegia nos merito 
lnduxerunt ac inducunt el lnducere deben! ad id ldem volentes pro contenta 
in dlctls prlvilegils que nedum comodum subditorum nostrorum. Verum 
etiam domus el corone Regle honorem el incremento m proculdublo sclpiunt 
per ellectum operis observentur, gratis et ex certa scientia pernos el nos
Iros heredes el successores cum presentí privilegio perpetuo vallturo lau
da mus, approbamus, ratifica mus el confirmamos vobis pro bis homlnibus el 
unlversitati ville predlcte Castilionis el singularibus eius presenlibus el fu
turls predlcta privilegia el omnia ac singula in els contenta, prout In ipsls 
previleglis Iarglus el plenlus denotantur, volentes el vobls concedentes quod 
propter usum contrarlum lnde sequtum ve! propter donationem, allenatio
nem seu transportationem de predicta villa cum suis termlnis, juribus el 
pertinenclis factam dicto E!nrico Regí Castelle, predictls prlvllegiis ve! all
cullpsorum ve! contentls in eis derogar! non valeat nec vobis ac vestrls 
successoribus periudlclum generar!, neque ad consequentlam trahl ullo 
modo, immo dicta privilegia et contenta In eis in suis slcut ante remaneant 
robore el valore. E!t ut presens privilegio m maiori gaudeat firmitate juramos 
per Deum el eius sancta quatuor E!vangelia manibus nostris corporallter 
lacta premissa omnia el slngula in presenti ac In dlctls privilegiis .el quali
bet eorum apponita et contenta flrmiter attendere el complere, el In nullo 
contrafacere ve! venire allqua ratlone. Mandantes per presens privileglum 
lncllto el magnifico infanti johannl prlmogenlto nostro carlssimo, Ducl Oe
runde Comltique Cervarie, eiusque vices gerentlbus, justlclls, balulls cete
rlsque offllialibus et subdltls nostris presentlbus el futurls quod conflrma
tlonem predlctam el omnia el singula supradicta teneant perpetuo firmiter el 
observen! el faciant inviolablliter obse rvar!, el non contraveniant seu all-
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quem contrdvenlre permitan! quavls causa. In culus rel testlmonfum pre
sens privilegium vobls dlctls juratis, pro bis hominibus et unlversitate dicte 
vllle Castllionis inde flerl et nostre magestatls sfglllo fmpendenti lusslmus 
comunfri . Da!um Cesarauguste quintadeclma die julil anno a Nativitate Do
mini Millesimo CCC0 sexagesimo sexto, Regnique nostre Trlcesimo primo·